
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

 
ПРИКАЗ 

 
 29.09.2015                              г. Мичуринск                                            № 392 
 
Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях города Мичуринска  

 
         
        В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», на основании постановления 
администрации города Мичуринска от 29.09.2015 №2053 «Об установлении 
ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях города Мичуринска и в связи с 
увеличением расходов на одного ребенка в день за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях города Мичуринска, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Установить с 01.10.2015 ежемесячную плату, взимаемую с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях города Мичуринска,                           
в размере 1600 рублей. 

2. Не взимать ежемесячную родительскую плату за присмотр и уход за 
следующими категориями детей: 

2.1 дети-инвалиды;  
2.2 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;  
2.3 дети с туберкулезной интоксикацией;  
2.4 дети лица, ходатайствующего о признании беженцем и получившего 

свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем по существу, 
признанного беженцем, подавшего заявление о предоставлении временного 
убежища либо получившего временное убежище на территории Российской 
Федерации.  

3. Предоставить с 01.10.2015 многодетным семьям,  имеющих трех и 
более несовершеннолетних детей, 70% скидку по плате, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования.    

4. Полное или частичное освобождение родителей (законных 
представителей) от ежемесячной платы за присмотр и уход за детьми 



осуществлять на основании письменного заявления родителей (законных 
представителей) в администрацию образовательной организации с 
представлением документов, подтверждающих наличие оснований для полного 
или частичного освобождения от ежемесячной платы за присмотр и уход за 
детьми, в соответствии с перечнем согласно приложению к настоящему 
приказу. Освобождение производить с первого числа месяца, в котором были 
представлены документы, если в них не указана иная дата текущего месяца, с 
которой возникает данное право. 

5. Признать утратившим силу приказ от 13.11.2013 №583 «О родительской 
плате в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования». 
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста  управления народного образования О.С. Косенкову. 
 
 
 
Начальник управления                                                                       С.В. Солопова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                   
                                                                           к приказу от  29.09.2015  № 392 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов, подтверждающих  наличие  оснований  для  полного или частичного  
освобождения  от родительской платы 

 
№ 
п/п 

Категория льготников Документы, подтверждающие право 
на полное или частичное 
освобождение от родительской платы 

1 2 3 
1 Дети-инвалиды Копия документа, подтверждающего 

установление инвалидности 
2 Дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей 
Справка из органов опеки и 
попечительства о подтверждении 
статуса ребенка 

3 Дети с туберкулезной 
интоксикацией 

Копия заключения медицинского 
учреждения 

4 Родители (законные 
представители), имеющие трех и 
более несовершеннолетних детей 

Копия удостоверения многодетной 
матери (отца); копии свидетельств о 
рождении всех детей до 18 лет 

5 Родители (законные  
представители),обратившиеся с 
ходатайством о признании 
беженцем на территории 
Российской Федерации 

Свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем на 
территории Российской Федерации по 
существу 

6 Родители (законные 
представители), подавшие 
заявление о предоставлении 
временного убежища на 
территории Российской 
Федерации 

Справка о рассмотрении заявления о 
предоставлении временного убежища 
на территории Российской Федерации 

7 Родители (законные 
представители), признанные 
беженцами на территории 
Российской Федерации 

Удостоверение беженца 

8 Родители (законные 
представители), которым 
предоставлено временное 
убежище на территории 
Российской Федерации 

Свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории 
Российской Федерации 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


